РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Исполнительный комитет
муниципального образования

«поселок городского типа
Актюбинский» Азнакаевского

муниципального района

Азнакай муниципаль районы
«Актубэ шэйэр тибындагы поселок»

муниципаль берэмлеге башкарма
комитеты

ул. Губкина, д. 24, п.г.т. Актюбинский,
Азнакаевский муниципальный район,

423304
тел. (факс): (85592) 3-16-63

E-mail: Svetlana.Strukova@tatar.ru

Губкин урамы, 24 йорт, Актубэ ш.т.п.,
Азнакай муниципаль районы, 423304

тел. (факс): (85592)3-16-63
E-mail: Svetlana.Strukova@tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

от «10» января 2024 года №4

О муниципальной Программе комплексного
развития транспортной инфраструктуры
муниципального образования «поселок
городского типа Актюбинский» Азнакаевского
муниципального района на 2024-2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 № 1440 «Об
утверждении требований к программам комплексного развития транспортной
инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом муниципального образования
«поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района,
генеральным планом муниципального образования «поселок городского типа
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района, утвержденным решением
Совета поселка городского типа Актюбинский Азнакаевского муниципального района
от 24.08.2022 года №40 «О Генеральном плане муниципального образования «поселок
городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики
Татарстан», Исполнительный комитет муниципального образования «поселок
городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики
Татарстан постановляет:

1. Утвердить муниципальную Программу комплексного развития транспортной
инфраструктуры муниципального образования «поселок городского типа
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района на 2024-2026 годы.

2. Обнародовать настоящее постановление на «Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, разместить
на официальном^айщ Азнакаевского муниципального района в информационно-
телекоммун:

З.К

РуКОВОД]

Интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatarstan.ru.
ием настоящего постановления оставляю за собой.

И.И. Мухаметзянов

mailto:Svetlana.Strukova@tatar.ru
mailto:Svetlana.Strukova@tatar.ru
http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatarstan.ru

Приложение к постановлению Исполнительного
комитета муниципального образования «поселок
городского типа Актюбинский» Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан
от «10» января 2024 года № 4

Муниципальная Программа
комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального

образования «поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского
муниципального района на 2024-2026 годы

Паспорт муниципальной Программы комплексного развития транспортной
инфраструктуры муниципального образования «поселок городского типа
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района на 2024-2026 годы

Наименование программы Муниципальная Программа комплексного развития
транспортной инфраструктуры муниципального
образования «поселок городского типа
Актюбинский» Азнакаевского муниципального
района на 2024-2026 годы (далее -  Программа)

Основание для разработки
программы

- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;

постановление Правительства Российской
Федерации от 25.12.2015 № 1440 «Об утверждении
требований к программам комплексного развития
транспортной инфраструктуры поселений,
городских округов»;
- Устав муниципального образования «поселок
городского типа Актюбинский» Азнакаевского
муниципального района;
- Генеральный план муниципального образования
«поселок городского типа Актюбинский»
Азнакаевского муниципального района.

Наименование разработчика
и исполнителя программы,
их местонахождение

Исполнительный комитет муниципального
образования «поселок городского типа
Актюбинский» Азнакаевского муниципального
района Республики Татарстан.
423304, РТ, Азнакаевский район, п.г.т.
Актюбинский, ул. Губкина, д. 24

Цели и задачи программы безопасность, качество и эффективность
транспортного обслуживания населения, а также
юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих
экономическую деятельность на территории
муниципального образования «поселок городского
типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального
района;

доступность объектов транспортной
инфраструктуры для населения и субъектов
экономической деятельности в соответствии с
нормативами градостроительного проектирования
муниципального образования «поселок городского
гипа Актюбинский» Азнакаевского муниципального
эайона;

развитие транспортной инфраструктуры в
соответствии с потребностями населения в
передвижении, субъектов экономической
деятельности, в перевозке пассажиров и грузов на
территории муниципального образования «поселок
городского типа Актюбинский» Азнакаевского
муниципального района;

развитие транспортной инфраструктуры,
сбалансированное с градостроительной
деятельностью муниципального образования
«поселок городского типа Актюбинский»
Азнакаевского муниципального района;
- условия для пешеходного и велосипедного
передвижения населения;
- эффективность функционирования действующей
транспортной инфраструктуры.

Сроки реализации
программы

2024-2026 годы

Объемы и источники
финансирования программы

Источники финансирования:
Средства местного бюджета: объемы
финансирования Программы носят прогнозный
характер и подлежат ежегодному уточнению при
формировании проекта бюджета муниципального
образования «поселок городского типа
Актюбинский» Азнакаевского муниципального
района Республики Татарстан на соответствующий
год и плановый период.
Средства федерального бюджета и внебюджетных
источников будут определены в соответствии с
ежегодно заключаемыми договорами и
соглашениями.

Ожидаемые результаты
реализации программы

повышение качества и эффективности
транспортного обслуживания населения, а также
юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих
экономическую деятельность на территории
муниципального образования «поселок городского
типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального
района;

увеличение уровня доступности объектов
транспортной инфраструктуры для населения и

субъектов экономической деятельности в
соответствии с нормативами градостроительного
проектирования муниципального образования
«поселок городского типа Актюбинский»
Азнакаевского муниципального района;
- повышение надежности системы транспортной
инфраструктуры муниципального образования
«поселок городского типа Актюбинский»
Азнакаевского муниципального района.___________

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами

Одним из основополагающих условий развития поселения является
комплексное развитие систем жизнеобеспечения муниципального образования
«поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан (далее -  Поселок). Этапом, предшествующим разработке
основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка
социально-экономического и территориального развития Поселка.

Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития
Поселка, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

- демографическое развитие;
- перспективное строительство;
- состояние транспортной инфраструктуры.
Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого

обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной
инфраструктуры.

1.1. Общие сведения о Поселке

Муниципальное образование «п.г.т. Актюбинский» -  городское поселение
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, расположенное в
юго-восточной части Республики Татарстан. Данное муниципальное образование
образовано в соответствии с Законом Республики Татарстан от 31 января 2005 года
№ 48-ЗРТ «Об установлении границ территорий и статусе муниципального
образования «Азнакаевский муниципальный район» и муниципальных образований в
его составе» (с изменениями и дополнениями от 29.09.2016).

Общая площадь МО «п.г.т. Актюбинский» составляет 1029,23 га, в т.ч.
площадь населенного пункта «п.г.т. Актюбинский» -  926,9134 га.

Муниципальное образование «п.г.т. Актюбинский» рельефно располагается на
Бугульминском плато и Бугульминско-Белебеевской возвышенности, граничит с
Микулинским и Мальбагушевским сельскими поселениями Азнакаевского
муниципального района.

Рабочий поселок Актюба образован в 1956 году как один из центров нефтяной
промышленности Республики Татарстан, практически в центре промысловой
территории ПАО «Татнефть».

Название поселка происходит от татарского слова Актюба (белая крыша).
Согласно Стратегии социально-экономического развития Республики

Татарстан до 2030 года, утвержденной Законом Республики Татарстан от 17.06.2015

№ 40-ЗРТ, муниципальное образование «п.г.т. Актюбинский» в составе
Азнакаевского муниципального района входит в Альметьевскую экономическую
зону.

Отраслевая специализация Альметьевской экономической зоны: нефтедобыча
и добыча попутного газа, производство нефтяного и прочего оборудования, АПК,
производство строительных материалов.

Перспективное видение Альметьевской экономической зоны -  территория
диверсификации экономики, модернизации нефтегазового комплекса на основе
развития высоких технологий в области нефтедобычи и перехода к ее глубокой
переработке, индустриализации сельскохозяйственных видов деятельности.

Основой экономики «п.г.т. Актюбинский» является нефтедобывающая
промышленность. На сегодняшний день основными экономически значимыми
предприятиями поселка городского типа являются: НГДУ «Азнакаевскнефть», ООО
«Геотех», ООО «Мехсервис -  НПО» Актюбинский участок.

Транспортная связь муниципального образования «п.г.т. Актюбинский» с
другими поселениями и районами Республики Татарстан в настоящее время
осуществляется через автомобильные дороги регионального или
межмуниципального и местного значения. По территории поселения проходят
автомобильные дороги регионального или межмуниципального значения
«Альметьевск -  Азнакаево», «Карабаш -  Актюбинский».

Основными региональными дорогами являются автодороги «Актюбинский -
Азнакаево», «Актюбинский -  Альметьевск», «Актюбинский -  Бугульма»,
«Актюбинский -  Лениногорск».

Основным системообразующим фактором в системе расселения является
автомобильная дорога, по которой осуществляется связь населенных пунктов друг с
другом и с районным центром г. Азнакаево.

Вторым системообразующим фактором является речная сеть, по которой в
результате исторического развития начала формироваться система расселения
территории поселения, района и всей территории Республики Татарстан.

На территории муниципального образования «поселок городского типа
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района проживает население с общей
численностью 7 761 человек.

Документом территориального планирования является генеральный план
муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский»
Азнакаевского муниципального района, который исходя из совокупности
социальных, экономических, экологических и иных факторов, комплексно решает
задачи обеспечения инфраструктуры.

По климатическим и почвенным условиям поселение относится к умеренно
прохладной Восточной и Юго-Восточной агроклиматической зоне. Климат
поселения умеренно-континентальный, с продолжительной холодной и снежной
зимой и сравнительно коротким летом.

Зимой территория поселения имеет мощный снеговой покров, достигающий до
80см и более.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Основной целью Программы является создание условий для приведения
объектов транспортной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества,
обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения

экологической обстановки на территории муниципального образования «поселок
городского типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики
Татарстан.

В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие
привлечение бюджетных средств для модернизации объектов транспортной
инфраструктуры.

2.1. Основные задачи Программы

Основными задачами Программы являются: модернизация, ремонт,
реконструкция, строительство объектов благоустройства и дорожного хозяйства.

Бюджетные средства, направляемые на реализацию Программы, должны быть
предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной
инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией
существующих объектов, а также со строительством новых объектов.

2.2. Сроки и этапы реализации Программы

Срок действия Программы 2024-2026 годы. Реализация Программы будет
осуществляться весь период.

3. Мероприятия по развитию системы транспортной инфраструктуры, целевые
индикаторы

3.1. Общие положения

Основными факторами, определяющими направления разработки
Программы, являются:

тенденции социально-экономического развития поселения,
характеризующиеся незначительным повышением численности населения,
развитием рынка жилья, сфер обслуживания и промышленности;

- состояние существующей системы транспортной инфраструктуры.
Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов,

представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики
состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.

Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их
актуальности.

Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после
разработки проектно-сметной документации.

Стоимость мероприятий определена ориентировочно, основываясь на
стоимости проведенных аналогичных мероприятий.

Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства
бюджета муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский»
Азнакаевского муниципального района.

Перечень программных мероприятий приведен в приложении к Программе.

3.2. Целевые индикаторы

Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:
1. Содержание дорог в требуемом техническом состоянии;
2. Обеспечение безопасности дорожного движения.

3.3. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения

Реализация Программы осуществляется Исполнительным комитетом
муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский»
Азнакаевского муниципального района. Для решения задач Программы
предполагается использовать средства местного бюджета.

В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими
приоритетами развития муниципального образования «поселок городского типа
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района, генеральным планом,
основными направлениями сохранения и развития инженерной инфраструктуры
будет являться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого
осуществляться корректировка мероприятий Программы.

Исполнителями Программы являются Исполнительный комитет
муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский»
Азнакаевского муниципального района и Совет поселка городского типа
Актюбинский Азнакаевского муниципального района.

Контроль за реализацией Программы осуществляет Исполнительный комитет
муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский»
Азнакаевского муниципального района и Совет поселка городского типа
Актюбинский Азнакаевского муниципального района.

Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы
финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Исполнительным
комитетом МО «п.г.т. Актюбинский» по ее инициативе или по предложению
организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.

3.4. Развитие автомобильных дорог

Направления по развитию автомобильных дорог федерального значения
определены в Схеме территориального планирования Российской Федерации в
области федерального транспорта (железнодорожного, воздушного, морского,
внутреннего водного транспорта) и автомобильных дорог федерального значения.

Направления по развитию автомобильных дорог регионального или
межмуниципального и местного значения определены в Схемах территориального
планирования Республики Татарстан и Азнакаевского муниципального района,
поэтому генеральным планом муниципального образования «п.г.т. Актюбинский»
учтены все мероприятия, определенные в них.

Мероприятия по развитию автомобильных дорог на территории
муниципального образования «п.г.т. Актюбинский» документами территориального
планирования не предусмотрены.

За период до 2035 года произойдут изменения в структуре региональных дорог
за счет нового строительства дорог с усовершенствованным покрытием и
реконструкции дорог с переходным и грунтовым покрытием.

Конкретное местоположение объектов определяется на этапе подготовки
документации по планировке территории, проектной документации, в том числе на
основании проделанных инженерных изысканий, с учетом экономических,
экологических факторов. Кроме этого, местоположение объекта может поменяться
по результатам прохождения экспертизы проектной документации.

3.5. Развитие улично-дорожной сети

Программой комплексного развития систем транспортной инфраструктуры
муниципального образования «п.г.т. Актюбинский» на первую очередь предлагается
мероприятие по реконструкции, ремонту, устройству твердого покрытия на улицах
населенных пунктов.

Генеральным планом муниципального образования «п.г.т. Актюбинский» на
период до расчетного срока предлагаются мероприятия по ремонту и
асфальтированию улично-дорожной сети, а также новое строительство улично
дорожной сети к проектируемым площадкам под жилищное строительство.

3.6. Придорожный сервис

Генеральным планом муниципального образования «п.г.т. Актюбинский» на
первую очередь предлагается реконструкция многотопливной автозаправочной
станции № 112.

4. Оценка эффективности реализации Программы

Основными результатами реализации мероприятий являются:
- модернизация и обновление транспортной инфраструктуры поселения;
- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих

жизнедеятельности человека;
- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.

Приложение к муниципальной Программе
комплексного развития транспортной
инфраструктуры муниципального образования
«поселок городского типа Актюбинский»
Азнакаевского муниципального района на 2024-
2026 годы

Перечень мероприятий Программы

№
п/п Наименование мероприятия

Сроки
выполнения
мероприятия

Источники
финансирования

мероприятия

Объем финансирования мероприятия
(тыс. руб.) Исполнитель мероприятия

всего 2024 год 2025 год 2026 год

1.

Установка дорожных знаков
улично-дорожной сети,
нанесение разметок на
пешеходных переходах

2024-2026
годы

Местный
бюджет 2100,00 700,00 700,00 700,00 Исполнительный комитет

МО «п.г.т. Актюбинский»

2.
Содержание и ремонт
светильников уличного
освещения

2024-2026
годы

Местный
бюджет 2250,00 750,00 750,00 750,00 Исполнительный комитет

МО «п.г.т. Актюбинский»

3.

Разработка и осуществление
комплекса мероприятий по
безопасности дорожного
движения, решаемых в
комплексе с разработкой
документации по планировке
территорий

2024-2026
годы

Местный
бюджет 12300,00 3900,00 4100,00 4300,00

Исполнительный комитет
МО «п.г.т. Актюбинский»